GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Prefeito Municipal, Leonardo Antônio

Abrantes, para que sejam adotadas as providencias

necessárias para a desapropriação do imóvel

conhecido como “Quitiba Clube”, com a finalidade de

destiná-lo à implementação de um ponto turístico e

cultural na cidade de Anchieta.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Prefeito Municipal, Sr. Leonardo Antônio Abrantes, para que sejam desapropriação do

imóvel conhecido como “Quitiba Clube”, com a finalidade de destiná-lo à implementação

de um ponto turístico e cultural na cidade de Anchieta.

O imóvel denominado Quitiba Clube possui relevante valor histórico, social e cultural para

os munícipes, sendo reconhecido como um espaço tradicional de convivência comunitária

e de referência local. Entretanto, encontra-se atualmente subutilizado, perdendo a

oportunidade de cumprir papel estratégico no desenvolvimento turístico do Município.

Anchieta tem enorme potencial para fortalecer o turismo cultural, patrimonial e de lazer, e

a incorporação do referido imóvel ao patrimônio público permitiria à Administração

Municipal:

 Criar um centro cultural e turístico aberto ao público;

 Valorizar a história e identidade local;

 Promover atividades culturais, artísticas e educativas;

 Impulsionar a economia criativa e o comércio local por meio do aumento do fluxo

de visitantes;

A desapropriação, observadas todas as exigências legais, representa medida de interesse

público e plenamente justificável, uma vez que permitirá o uso social adequado daquele

espaço.

Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de dezembro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003000320037003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 10/12/2025 16:30

Checksum: 21B8F2A5E46429D80D1C7BBED8D69F499FF2152761DFF94540AB10EFD0FC1313

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003000320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.